A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (41,5 × 66 cm).  
Pergamí enfosquit i amb algunes taques, amb tota la part inferior estripada, 
foradada i tacada. Al verso: “Venda a favor de Solallonch de dos trossos de 
heretat de Caserras de domini directe de la abadia. D, nº 4, sach 4.”

 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 62; remet a “D, nº 4”. Vegeu 
doc. 310.

[Noveri]nt universi quod nos Bernardus de Perarnaus de 
Luarteres et Cilia, uxor eius, de parrochia Sancti Pauli de Casser-
res, non seducti ab aliquo vel etiam circunventi imo gratis et ex 
certa sciencia, per nos et omnes heredes et successores nostros, 
presentes pariter et futuros, vendimus, concedimus [et] vendendo 
corporaliter tradimus vobis Petro de Solanlonch, de parrochia 
Sancte Marie de Antiquitatibus de Casserres, et vestris et cui sive 
quibus volueritis, perpetuo, duo trocia vinearum, quos habemus 
et possidemus intus parrochiam Sancte Marie de Antiquitatibus 
de Casserres, in loco vocato a les Jucialls, quarum una est sub 
dominio monasterii Sancti Petri de Portella et eius sacriste regen-
tis obitum Arnaldi de Arulis, prout affrontatur de prima parte, 
in horiente, cum terra mansi de la Coma, a parte meridiey, cum 
terra vestri dicti emptoris, a parte occidentis, cum quadam fexia 
den Peguerices et, a parte circii, cum terra den Ferroylls. Altera 
vero vinea est sub dominio domus de Bosco, prout affrontatur, de 
prima parte, in horiente, cum terra et vinea vestri den Solanlonch 
et, a parte meridiey, similiter, a parte occidentis, cum vinea de les 
Jucialls, mansi de la Espellunca Direna et, a parte circii, cum terra 
de la Coma. Hanc autem vendicionem et concessionem facimus 
vobis dicto Petro de Solanlonch et vestris et cui sive quibus vo-
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lueritis, perpetuo, sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum 
vestrorumque salvamentum et bonum et sanum intellectum, cum 
introytibus et exitibus suis et cum omnibus melioramentis ibi 
factis et faciendis et cum omnibus earum iuribus et ademprivis. 
Extrahentes predicta que vobis vendimus de nostro nostrorumque 
iure, dominio et posse et in vestrum vestrorumque ius, dominio et 
posse mitimus et transfferimus, irrevocabiliter, pleno iure, dantes 
et concedentes vobis et vestris in predictis, que nobis vendimus 
omnia loca nostra, iura, voces et acciones nostras, reales et per-
sonales, utiles et directas, mixtas et coherentes hordinarias et 
extrahordinarias et quascumque alias nobis competentes et compe-
tere debentes, constituentes vos et vestros et quos volueritis, super 
predictis, dominos et procuratores, ut in rem vestram propriam ad 
omnes vestras voluntates inde semper libere faciendas, ad dandum, 
vendendum, alienandum seu etiam inpignorandum, inducentes vos 
et vestros de presenti de predictis que vobis vendimus in veram, 
plenam et corporalem possesionem, iuris et facti seu quasi. Quam 
etiam possesionem a vobis seu vestris vestra propria auctoritate 
apprehendi promitimus pleno iure. Et interim confitemur predicta 
pro vobis et vestro, nomine precario, possidere donec de predic-
tis per vos seu vestros corporalis possesio natta fuerit seu etiam 
adepta. Salvis tamen iure dominio dicti monasterii in illa vinea, 
que pro ipso tenetur et tasca expletorum in dicta vinea crescen-
cium et una gallina censuali et I denario minuto Barchinone. Et 
salvo iure et dominio in altera vinea domus de Bosco, que pro 
ipsa domo tenetur, in qua siquidem vinea nullam recipiat partem 
neque censum. Et salvo et retento quod, de omnibus expletis que 
Deo dant in dictis vineis creverint, detis bene et fideliter decimam 
et primiciam integriter ecclesie Sancti Pauli et rectori eiusdem qui 
in dictis vineis recipere consu<e>vit, et nichil aliud in predictis 
retinemus vel reservamus que vobis vendimus pro precio autem 
huius vendiciones habuimus et recepimus a vobis viginti duos 
solidos Barchinonenses, super quibus renunciamus excepcioni pec-
cunie non numerate, non habite et non recepte et doli et legi qua 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Et si quid amplius 
pro predictis que vobis vendimus nobis competit precio ante dicto 
totum vobis et vestris damus et remitimus danatione firmissima et 
irrevocabili inter vivos promitentes vobis dicto Petro de Solanloch 
emptori et vestris predicta per nos vobis vendita a perpetuo facere, 
tenere, habere et possidere contra omnes personas, salvo tamen 
iure dominorum predictorum. Et omni contradicenti nos oppone-
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mus ante vos et vestros et quos volueritis ante causam, in causa 
et post causam, et in iure et extra ius, in iudicio et extra nostris 
propriis sumptibus et expensis, pro quibus siquidem eviccione et 
guirencia premissorum et omnibus aliis et singulis supper dictis, 
attendendis, servandis et complendis quisque nostrum in solidum 
et pro toto obligamus vobis dicto emptori et vestris omnia bona 
nostra, mobilia et inmobilia ubique sint, habita et habenda, re-
nunciantes quantum ad hec beneficio dividende acciones et nove 
constitucioni de duobus reys et epistole dividi1 Adriani beneficio. 
Et ego dicta Cilia renuncio quo ad hec doti et sponsalicio meis et 
auxilio senatus consulti Velleyani et iuri ypothecharum mearum, 
iurans sponte per dominum Deum et eius sancta IIIIor Evangelia, 
coram occulis meis posita et manibus meis corporaliter tacta, 
contra predicta non facere vel venire de iure vel de facto aliqua 
racione vel causa.

Actum est hoc XV die madii, anno a nativitate Domini Mº 
CCCº LXXXº quarto.

Sig++na Bernardi de Perarnaus et Cilie, uxoris eius, iurantis 
qui predicta laudamus, concedimus et firmamus, ac etiam iuro 
ego dicta mulier. Sig+num fratris Arnaldi de Truylars, monachi 
et sacriste monasterii Sancti Petri de Portella et regentis obitum 
Arnaldi de Arulis, quondam, qui predictam venditionem quatenus 
tenetur pro predicto monasterio pro dominio, laudavit et firmavit 
et de tercio sive laudimio aut alio iure dicto monasterio pertinenti 
aut sibi eius nomine pro bene paccato se tenuit, iure dominio, 
tasca una gallina censuali et uno denario minuto Barchinone de 
censu dicti monasterii, in omnibus et per omnia semper salvis. 
Testes huius rei sunt discretus Guillemus de Vallaure, rector Sanc-
ti Pauli de Casserris, Petrus Olçina, Bartolomeus de Matheus de 
Luarteres, Arnaldus de Ricarts, mulnerius Sancti Pauli, et Petrus 
Poco, scolaris Sancti Pauli de Casserris. 

[S]it omnibus notum quod nos Bernardus de Perarnaus de 
Luarteres et Cilia, uxor eius, de parrochia Sancti Pauli de Casser-
res, ex certa sciencia confitemur et recognoscimus vobis Petro de 
Solanlonch, de parrochia Sancte Marie de Antiquitatibus de Casser-
ris, quod solvistis nobis illos viginti duos solidos Barchinonenses 
terni, qui sunt precium cuiusdam vendicionis per nos vobis die 
presenti facte de quibusdam vineis, prout in instrumento ipsius 
vendicionis auctoritate notarii infrascripti die presenti confacto lacius 
continetur et afrontatur. Et ideo quia de predictis XXII solidos a 
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vobis bene paccati sumus, renunciando excepcioni peccunie non 
numerate, non habite et non recepte et doli. Facimus inde vobis 
et vestris bonum et perpetuum finem et pactum firmissimum de 
ulterius non petendo. 

Actum est hoc XV die madii, anno a nativitate Domini mi-
llesimo trescentesimo octoagesimo quarta. 

Sig++na Bernardi de Perarnaus et Cilie, eius uxoris, coniu-
gum predictorum qui predicta laudamus, concedimus et firmamus. 
Testes huius rei sunt discretus Guillelmus Vallaure, rector ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris. Arnaldus Riccart et Petrus Poco, scolari 
[de Casse]rris. Sig+num mei Berengarii de Serradenya, [rectori]s 
ecclesie Sancti Pauli de Casserres et notarii publici eiusdem qui 
hec scripsi et clausi.

Noverint universi [quod ego ...] et testium infrascriptorum, die 
et anno inferius annotatis, Bernardus de Perarnaus de Luarteres, 
nomine suo proprio et nomine etiam Cilie, uxoris sue, de parro-
chia Sancti Pauli de Casserris, misit seu induxit in corporalem 
possesionem Petrum de Solanlonch, de parrochia Sancte Marie de 
Antiquitatibus, de quibusdam vineis que sunt [...] quas dicto Petro 
et suis perpetuo vendiderunt cum publico instrumento presenti die 
confacto, auctoritate mei dicti et infrascripti notarii ita videlicet et 
per hunc modum quod dictus Bernardus, constitutus personaliter 
intus unam vinearum predictarum, accepit per manum Petrum 
de Solanlonch antedictum et introdux[it ...] exivit extra et idem 
Petrus intus remanens, in signum vere et sibi tradite possesionis 
de predictis, cum quodam sarculo sive exada fodint in dictis vi-
neis, quibus ita peractis dictus Petrus mandavit sibi fieri et tradi 
presens publicum instrumentum in testimonium predictorum, que 
fuerunt acta XV [die madii ... present]ibus testibus Bartolomeo de 
Matheus de Luarteres et Petro Poco, scolari de Casserris.

[Sig+num mei] Berengarii de Serradenya, rectoris ecclesie 
Sancti Pauli de Casserris et notarii publici, qui predictis interfui 
et ea scripsi et clausi. 

1. Sic. En realitat: divi.
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265

1386, gener, 24. Barcelona

Problema de diners. Pere III el Cerimoniós, assabentat que l’abat de 
Sant Pere de la Portella retenia en el seu poder, des de feia sis 
anys, una gran quantitat de diners de la indulgència concedida 
per dos anys pel papa Gregori XI per a la redempció de captius i 
que no volia tornar-la, i que el bisbe d’Urgell, Berenguer, tampoc 
no l’obligava a fer-ho, requereix l’esmentat bisbe perquè obligui 
l’abat a lliurar els diners als ciutadans de Barcelona Pere Estrada i 
Andreu Malla, els quals els utilitzaran per a redimir captius.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 847, fols. 129v-130r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 26, pàg. 399.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum et cetera. Venerabili in Chris-
to patri fratri Berengario, divina providencia episcopo Urgellensis, 
salutem et dileccionem.

Nostras noviter produxit ad aures relacio fidedigna quod ab-
bas de la Portella sex anni et amplius sunt elapsi detinet penes 
se certam magnam peccunie quantitatem que habita fuit ex ple-
na indulgencia ad supplicacionem fratris Petri de Aragonia bone 
memorie patrui nostri dudum concessa ad biennium per sancte 
memorie dominum Gregorium papam undecimum, convertendam in 
redempcione captivorum sistentium in posse infidelium agarenorum 
quamque quantitatem peccunie dictus abbas, licet pluries requisitus, 
tradere noluit neque vult nec vos, quamvis inde pulsatus, ipsum 
ad id compellere curavistis. Sane, cum ratione nostre indiferencie 
nobis pertineat talibus remedium adhibere, ex quo quippe ipsa 
obstante indiferencia et ea durante ad alium superiorem recursus 
haberi non potest, propterea vos requirimus et monemus ac vobis 
dicimus quatenus, si est ita, ilico compellatis et distringatis dictum 
abbatem ad tradendum dictam peccunie quantitatem fidelibus nostris 
Petro Sostrada et Andree de Malla, civibus Barchinone, ad id per 
dictum fratrem Petrum et de eius voluntate equidem ordinatis, vel 
cui voluerit loco sui, ad finem quam ipsi eandem in redempcionem 
dictorum captivorum convertere valeant, prout decet. Et hoc non 
mutetis seu differatis aliqua ratione. Alioquin habeatis pro firmo 
quod nos super hoc taliter providere curabimus quod nodum vos 
sed etiam dictus abbas scietis nos molestum gerere vos huiusmodi 
nostrum non adimplevisse mandatum.
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Datum Barchinone, XXIIII die ianuarii, anno a nativitate 
Domini Mº CCCº LXXX VI.

Raimundus cancellarius.
Franciscus Pellicerii, mandato regio facto per Petrum ça Calm, 

promotorem, qui eam vidit.
Probata.

266

1386, abril, 9
Actuació de l’abat. El paborde Berenguer Ferrer concedí en establiment 

a Jaume sa Comalada la batllia de Montclús i de Solls. Aquest es-
tabliment fou subscrit per Pere, abat de la Portella i vicari general 
del bisbe d’Urgell.

 A.  Arxiu de la Pobla de Lillet, pergamí núm. 129.
 a.*  SERRA VILARÓ, llibre 1, 1930, pàg. 67.

Establiment, a perpetuïtat, de la batllia de Montclús i de 
Soylls, feta pel pavorde Berenguer Ferrer a favor de Jaume Çaco-
melada. Subscriu l’abat de la Portella, fra Pere, vicari general del 
bisbe d’Urgell, Berenguer.

267

1387, gener, 29. Barcelona
Problema de diners. Joan I, assabentat que l’abat de Sant Pere de 

la Portella retenia en el seu poder, des de feia sis anys, una gran 
quantitat de diners de la indulgència concedida pel papa Gregori 
XI per redimir captius i no volia tornar-la, i el bisbe d’Urgell, Be-
renguer, tampoc no l’obligava a fer-ho, requereix l’esmentat bisbe 
perquè obligui l’abat a lliurar els diners als ciutadans de Barce-
lona Pere Estrada i Andreu Malla, els quals la utilitzaran en la 
redempció de captius.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 1826, fols. 18v-19r.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 27, pàg. 400.

Iohannes, Dei gracia et cetera, venerabili in Christo patri 
Berengario, divina providencia Urgellensi episcopo, salutem et 
dileccionem.
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Nostras noviter produxit ad aures relatio fidedigna quod abbas 
monasterii de la Portella vestre diocesis sex anni et amplius sunt 
elapsi detinet penes se certam magnam peccunie quantitatem que 
habita fuit ex plena indulgencia ad supplicacionem fratris Petri 
de Aragonum, bone memorie patrui nostri, dudum concessa ad 
biennium per sancte memorie Gregorium papam XI converten-
dam in redempcionem captivorum sistentium in posse infidelium 
aguerenorum, quamque quantitatem peccunie dictus abbas, licet 
pluries requisitus, tradere noluit neque vult nec vos, quamvis inde 
requisitus, ipsum ad id compellere curavistis. Sane, cum dicta 
peccunia sit pro rescato nostrorum fidelium subditorum qui capti 
existunt in posse dictorum agueranorum nostraque intersit super 
talibus providere, propterea vos requirimus et monemus vobisque 
dicimus et mandamus quatenus ilico compellatis et distringatis 
dictum abbatem ad tradendum dictam peccunie quantitatem fide-
libus nostris Petro s’Estrada et Andree de Malla Barchinone ad id 
per dictum fratrem Petrum et de eius voluntate equidem ordinatis, 
vel cui voluerint loco sui, ad finem quod ipsi eandem in redemp-
cionem dictorum captivorum convertere valeant, prout decet, et 
hoc non mutetis seu differatis aliqua ratione, alioquin habeatis 
pro firmo quod nos super hoc taliter providere curabimus tam 
per occupacionem temporalitatum quam alias quod nedum vos set 
etiam dictus abbas scietis nos molestum gerere vobis huiusmodi 
nostrum non adimplevisse mandatum.

Datum Barchinone, sub nostro sigillo assueto, XXIX die ianua-
rii, anno a nativitate Domini millesimo CCCº LXXXº septimo.

Franciscus ça Costa.
Dominus rex mandavit mihi, Galcerando de Ortigis.
Probata.

268

1387, juliol, 2. Barcelona
Plet. Joan I encomana a Mateu Bonjoc, jurisperit de Cervera, la qües-

tió plantejada entre l’abat del monestir de Sant Pere de la Portella 
i els germans Pere i Vicenç, fills de Ramon de la Serra Sobirana, 
de la parròquia de Sant Joan (per error Pere) de Vilada i homes de 
remença de l’esmentat abat, a causa dels béns que aquests confis-
caren i dels diners que obtingueren per diverses vendes que varen 
fer.
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 A. ACA, Cancelleria, reg. 1825, fol. 196v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 28, pàgs. 400-401.

Iohannes, Dei gracia et cetera, fideli nostro Matheo Bonjoch, 
iurisperito ville Cervarie, salutem et graciam.

Causam seu questionem que vertitur seu verti speratur inter 
venerabilem abbatem monasterii Sancti Petri de la Portella, ex una 
parte, et Petrum et Vincentium, filios Raimundi de la Serra Sobi-
rana, parrochie Sancti Petri de la Vilada, vicarie Berge, homines, 
ut dicitur, proprii et de reemença dicti abbatis et eius monasterii, 
ex altera, pretextu personarum dictorum Petri et Vincentii et bono-
rum mobilium qui iidem Petrus et Vincentius a domo seu manso 
predicto asportarunt, et etiam pretextu peccunie per eosdem fratres 
habite ex diversis vendicionibus de dicto manso, terris et iuribus 
eiusdem, ut dicitur, factis, vobis harum serie ducimus comittendam. 
Mandantes et comittentes vobis quatenus, vocatis non solum dictis 
partibus, immo et etiam qui vocandi fuerint et quorum intersit et 
eorum rationibus auditis, iusticiam faciatis in et super predictis 
expeditam, procedendo in hiis breviter, simpliciter, summarie et 
de plano ac sine litte et scriptis solemnibus, sola facti veritate 
attenta, maliciis et diffugiis cessantibus quibuscumque. Super 
predictis omnibus et singulis, cum dependentibus, emergentibus, 
adherentibus, incidentibus ac eisdem quovismodo connexis vices 
nostras vobis presentis plenarie comittentes.

Datum Barchinone, secunda die iulii, anno a nativitate Domini 
Mº CCCº LXXXº septimo.

Franciscus ça Costa.
Guillelmus de Canelles, ex peticione facta per Bernardum 

Michaelis, consiliarium et promotorem, cui fecit comissionem per 
vicecancellarium.

Probata.

269

1387, agost, 22
Actuació de l’abat. Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la 

Portella, com a vicari general del bisbe d’Urgell mana als canon-
ges i preveres de Lillet i al rector de Castellar de n’Hug que no 
considerin Pere Tomic excomunicat pel fet de no haver pagat un 
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censal. No estava obligat a pagar-lo atès que mai no havia viscut 
a la Pobla de Lillet.

 A.  Arxiu de Bagà ? (full solt)
 a.* SERRA VILARÓ, llibre 1, 1930, pàg. 477.

Al 22 d’agost de 1387, fra Berenguer, abat del monestir de 
Sant Pere de la Portella, vicari general del bisbe d’Urgell, manà 
als canonges i preveres de Lillet i al rector de “Castelar d’en Uch” 
que no tinguessin el dit Tomic per denunciat ni excomunicat per 
la raó predita i que l’admetessin en les seves esglésies i a tots i 
sengles divinals oficis, ja que no estava obligat a pagar dit censal 
“ex eo quare nec est domiciliatus nec unquam domicilium habuit 
in Popula de Lilyet” (full solt).1

1. De fet, com explica el mateix Serra i Vilaró, “Nicolau Pinyana, oficial de Berga, 
a instàncies del procurador del senyor Andreu de Peguera, havia excomunicat Pere Tomich, 
habitant en la vila de Bagà, per quant devia al senyor Ramon de Peguera un censal de 
17.500 sous” (pàg. 477).

270

1387, novembre, 2. Abadia de la Portella
Establiment. Guillem Ponç, rector de Santa Maria de la Quar, amb el 

consell de Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la Portella 
i patró d’aquesta església, estableix en emfiteusi a Bernat de Solde-
vila, d’aquesta parròquia de la Quar, dos trossos o sorts de terra, 
en aquest moment abandonats. Se n’esmenten les afrontacions. 
Bernat de Soldevila ha de donar al rector el delme i les primícies i 
també la tasca dels esplets. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 40 cm).  
Pergamí amb força taques i amb la tinta molt descolorida. Al verso: “Saccus 2,  
littera B, núm. 24.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 19; remet a “És carta de 
lletra B, nº 24”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod cum ex illis duobus trociis sive sorts 
de terra quas ecclesia Beate Marie de la Quar habet et tenet sub 
suo directo et alodiali dominio, in parrochia sua, prout terminatur 
sive confrontatur, ex parte una, in torrente [...] de loco nominato 
Coll de Iovell et in terris mansi den Mon, et ex alia parte, in 
terris mansi den Albert et in terris [...]sa de Soldevila, et ex alia 
parte, in mansi nominati [...] de Rocha [...], vaccarunt per longum 
tempus et vaccant etiam de presenti, et sunt facte1 steriles, dicta 
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ecclesia de la Quarr nullum habuit nec habet bonum nec [...] 
aliquam utilitatem [...] perfectum nec [...] dicta ecclesia et eius 
rector tenerent eam et laborarent et etiam custodirent, attentis 
suprecibus et expensis que fieri habent et sequntur necessario 
[...] custodiendis terris ac [...] decet igitur ego, Guillelmus Poncii, 
presbiter rector dicte ecclesie de la Quarr, prospiciens in quantum 
possum circa utilitatem dicte ecclesie et eius indempnitati, cupiens 
providere ut [...] de consensu, consilio et voluntate honorabile et 
religiosi viri domini fratris Berengarii, Dei gracia abbatis monas-
terii Sancti Petri de Portella, patroni ecclesie de la Quarr supra-
dicte et etiam vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus 
reverendissimi domini Urgellensis episcopi, de certa sciencia per 
me et dictam meam ecclesiam et omnes meos in ea successores 
vobis Bernardo de Soldevila, parrochie dicte ecclesie de la Quarr 
et vestris et quibus volueritis, perpetuo, predicta duo trocia sive 
sorts de terra ecclesie supradicte, affrontacionibus supra expressis 
confrontata et terminata, cum earum pertinenciis, introhitibus et 
exitibus et iuribus universis, sub forma, condicione et retencione 
inferius dictis, in emphiteosim stabilio, dono et concedo. Hoc au-
tem stabilimentum et in emphiteosim concessionem vobis et vestris 
facio de duobus trociis sive sorts de terra supradictis, ex causis  
iam dictis, sicut melius potest dici et intelligi, ad vestrum  
et vestrorum salvamentum, bonum intellectum, sub modo, forma et 
condicione sequentibus videlicet quod vos et vestris et quicumque 
tenentes et possidentes terram supradictam, habeatis et teneatis 
eam sub directo et alodiali dominio ecclesie supradicte et eius 
rectoris pro ea, et pareatis, obediatis et respondeatis [...] de dictis 
directo et alodiali dominio, in omnibus et per omnia, sicut et prout 
emphiteota tenet et debet parere et obedire ac etiam respondere 
suo domino pro re quam pro eo tenet et sub eius directo domi-
nio alodiali, tam de iure quam secundum Usaticos Barchinone, 
Consuetudines et Usancias Cathalonie generales. Et quod dictam 
terram melioretis et in nullo deterioretis, et quod detis et prestetis 
dicte ecclesie et eius rectoribus pro ea, de fructibus et expletis in 
terra ipsa provenientibus, decimam et primitiam fideliter atque 
bene. Et etiam quod, pro intrata, huiusmodi stabilimenti detis et 
prestetis dicte ecclesie et rectoribus eius pro ea, annis singulis, 
tascham fructuum sive expletorum in ipsa terra proveniencium, 
quolibet anno, legaliter et bene. Et nichil aliud dare vel facere 
inde teneamini nec habeatis vos nec vestri nec tenentes eam. 
Et sub hiis modo et forma, promito vobis quod faciam dictam  
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terram vobis et vestris perpetuo tenere, habere et possidere contra 
omnes personas et quod tenebor vobis et vestris firma et legali 
eviccione et guirentia eorum et omni contradicenti me opponere, 
sub obligacione bonorum omnium dicte ecclesie habitorum et ha-
bendorum et renunciacione iuris, pariter et cautela. Et nos frater 
Berengarius, abbas et patronus dicte ecclesie ac ut vicarius generalis 
in spiritualibus et temporalibus reverendissimi domini Urgellensis 
episcopi, quatenus tamen spectet ad cum predictis in emphiteo-
sim concessioni et perpetuo stabilimento ex causis predictis facto, 
que vere sunt et veritate nituntur consentimus et ea laudamus et 
firmamus, iuramusque auctoritate eis interponimus, pariter et de 
certum. Ad hec ego, Bernardus de Soldevila predictus, recipiens 
dictum stabilimentum et in emphiteosim concessionem de terra 
supradicta a vobis dicto rectore, sub forma, modo, condicione et 
retencione predictis et eis expresse consentiens, convenio et promito 
vobis quod predictas formam, condicionem et retencionem tenebo, 
complebo et observabo et contra ea non faciam vel veniam aliqua 
racione, sub obligacione dicte terre et melioramentorum per me 
et meos in ea faciendorum.